
 

 
CRONOGRAMA DEL VIII MÁSTER DE FORMACIÓN PERMANENTE EN VALORACIÓN MÉDICA DEL DAÑO CORPORAL 

 
 

MÓDULO Nº 
créditos Coordinador ASIGNATURAS Docente y tutor Nº 

créditos 
Fecha 
inicio 

Fecha 
fin 

Sesión 
Virtuall 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
módulo 1: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
José Manuel 
Burgos Moreno 

Tema 1.- daños a la persona y las bases jurídicas para su 
valoración. la prueba pericial. 

Ilma. Sra. Dña. 
Mª Luisa 
Cienfuegos 
Rodríguez 

 
1 

 
13/10/25 

 
19/10/25 

 
25/10/25 

Tema 2.- valoración médica del daño corporal. la prueba pericial 
médica. 

Dr. José Manuel 
Burgos Moreno 

 
1 

 
20/10/25 

 
26/10/25 

 
25/10/25 

Tema 3.- conceptos básicos de responsabilidad civil. el 
aseguramiento en el ámbito de la responsabilidad civil y el daño 
a la persona. 

Dña.: Blanca 
Sillero Crovetto 

 
1 

 
27/10/25 

 
02/11/25 

 
08/11/25 

Tema 4.- aspectos procesales: la administración de justicia. D. Antonio Lara 
López 1 27/10/25 02/11/25 08/11/25 

Tema 5.- La valoración del daño corporal. Sus componentes. La 
valoración según la ley 35/2015. Aspectos fundamentales de la 
misma 

Dra. Encarnación 
Sánchez 
Rodriguez 

 
1 

 
03/11/25 

 
09/11/25 

 
08/11/25 

Tema 6.- concepto, etiología y clasificación de las lesiones 
desde el punto de vista médico y juridico. Conceptos jurídicos. 

Dr. José María 
Machuca Valle 

 
1 

 
10/11/25 

 
16/11/25 

 
15/11/25 

Tema 7.- causas y concausas de las lesiones. el estado anterior 
y las lesiones. valoración médica de la causalidad en vdc. 
Estudio médico de la simulación y disimulación de lesiones: 
conceptos, clases y valoración médica en casos de 
enfermedades, lesiones y secuelas. 

 
Dr. José Manuel 
Burgos Moreno 

 
 

1 
 

10/11/25 
 

16/11/25 
 

15/11/25 

 9 José Luis de la 
Fuente Madero 

Tema 1.- asistencia sanitaria en vdc. Atención en urgencias. 
seguimiento. 

Dr. Andres 
Buforn Galiana 0,5 17/11/25 23/11/25 15/11/25 



2 

 

 

 
 

módulo 
2: 

  Tema 2.- las compañías aseguradoras de la responsabilidad 
civil: la medicina de los seguros privados. 

Dr.. Sergio 
cabrera 
Rodríguez 

1 17/11/25 23/11/25 22/11/25 

Tema 3.- entidades aseguradoras públicas y privadas en el 
ámbito laboral. 

Dr. José Luis de 
la fuente madero 

 
1 

 
24/11/25 

 
30/11/25 

 
22/11/25 

Tema 4.- el médico valorador en los distintos ámbitos. 
Dr. Antonio 
Domínguez 
Muñoz 

1 24/11/25 30/11/25 22/11/25 

Tema 5.- aspectos deontológicos de la medicina evaluadora. Dr. Ignacio 
Santos Amaya 0,5 01/12/25 07/12/25 13/12/25 

 
Tema 6.- la entrevista clínica en medicina evaluadora. la 
exploración clínica en medicina evaluadora. 

Dra. Mª Teresa 
Carrión de la 
Fuente y Dra. 
Ana Mª Gómez 
Álvarez 

 
1 

 
01/12/25 

 
07/12/25 

 
13/12/25 

Tema 7.- pruebas morfológicas y de imagen en medicina 
evaluadora. 

Dr. Francisco 
Sendra Portero y 1 15/12/25 21/12/25 20/12/25 

Tema 8.- pruebas dinámicas y funcionales en medicina 
evaluadora. 

Dr. Fernando 
Hewett Saseta 

 
1 

 
12/01/26 

 
18/01/26 

 
17/01/26 

Tema 9.- baremos I: ley 35/15 Dr. David Rubiño 
López 1 19/01/26 25/01/26 24/01/26 

 
 
Tema 10.- baremos II: tablas AMA y baremo de discapacidad 

 
Dr. Juan Pedro 
Morillas 
Regalado 

 
 
1 

 
 

26/01/26 

 
 

01/02/26 

 
 

31/01/26 



3 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
modulo 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
María Luisa 
Cienfuegos 
Rodríguez 

 
 
Tema 1.- cráneo y cara. 

 
Dr. Alfonso 
Daura Sáez 

 
 
1 

 
 

02/02/26 

 
 

08/02/26 

 
 

14/02/26 

 
Tema 2.- columna vertebral. Estudio especial del traumatismo 
menor de columna vertebral 

 
Dr.. Enrique 
Delange segura 

 
 
1 

 
 

09/02/26 

 
 

15/02/26 

 
 

14/02/26 

 
 
Tema 3.- extremidad superior y cintura escapular. 

 
Dr. José Antonio 
Díaz García 

 
 
1 

 
 

16/02/26 

 
 

22/02/26 

 
 

21/02/26 

 
 
Tema 4.- extremidad inferior y cadera. 

 
Dr. Juan Alba 
Tercedor 

 
 
1 

 
 

23/02/26 

 
 

01/03/26 

 
 

21/02/26 

 
 
Tema 5.- sistema nervioso central y sistema nervioso periférico 

 
Dr. Tomás Ojea 
ortega 

 
 
1 

 
 

02/03/26 

 
 

08/03/26 

 
 

14/03/26 

    
 
Tema 6.- la rehabilitación en la valoración del daño corporal. 

 
Dra. Rocío Pérez 
Gómez 

 
 
1 

 
 

09/03/26 

 
 

15/03/26 

 
 

14/03/26 



4 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
modulo 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
José Luis de la 
fuente madero 

 
 
Tema 1.- corazón y sistema vascular 

 
Dr. Pablo García 
Ruiz 

 
 
1 

 
 

16/03/26 

 
 

22/03/26 

 
 

21/03/26 

 
 
Tema 2.- aparato respiratorio y caja torácica 

 
Dr. Francisco 
Páez codeso 

 
 
1 

 
 

16/03/26 

 
 

22/03/26 

 
 

21/03/26 

 
 
Tema 3.- aparato digestivo y pared abdominal 

 
Dra. teresa 
fuentes López 

 
 
1 

 
 

23/03/26 

 
 

29/03/26 

 
 

28/03/26 

 
 
Tema 4.- sistema urinario y reproductor 

 
Dr. José Luis 
Pizarro león 

 
 
1 

 
 

23/0326 

 
 

29/03/26 

 
 

28/03/26 

 
Tema 5.- repercusiones endocrinológicas y descompensación o 
agravación de patologías previas 

 
Dr. Fernando 
salgado Ordóñez 

 
 
1 

 
 

06/04/26 

 
 

12/04/26 

 
 

11/04/26 

    
Tema 6.- valoración del daño psíquico y daños morales. 
aspectos relacionales 

 
Dr. Eloy 
Rodríguez 
arrebola 

 
 
1 

 
 

06/04/26 

 
 

12/04/26 

 
 

11/04/26 



5 

 

 

 
 

    
 
Tema 7.- valoración del daño corporal oftalmológico 

 
Dr. Francisco 
José Barrero 
Sojo 

 
 
1 

 
 

13/04/26 

 
 

19/04/26 

 
 

18/04/26 

 
Tema 8.- valoración del daño corporal del área 
otorrinolaringológica. voz y aparato auditivo. olfato y gusto 

 
Dr. Alfredo Pérez 
García 

 
 
1 

 
 

13/04/26 

 
 

19/04/26 

 
 

18/04/26 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
modulo 5 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ana Gómez 
Álvarez 

 
 
Tema 1.- valoración específica del dolor 

 
Dr. Pedro Luis 
García Saura 

 
 
0,5 

 
 

20/04/26 

 
 

26/04/26 

 
 

25/04/26 

 
 
Tema 2.- valoración del perjuicio estético 

 
Dr. José Manuel 
burgos moreno 

 
 
1 

 
 

20/04/26 

 
 

26/04/26 

 
 

25/04/26 

 
 
Tema 3.- valoración del daño corporal odontoestomatológico 

 
Dr. Luis Corpas 
Pastor 

 
 
0,5 

 
 

27/04/26 

 
 

03/05/26 

 
 

02/05/26 

 
Tema 4.- valoración especial del daño corporal en violencia de 
género 

 
Dr. José maría 
machuca valle 

 
 
0,5 

 
 

27/04/26 

 
 

03/05/26 

 
 

02/05/26 



6 

 

 

 
 

    
Tema 5.- daños indemnizables derivados de la actividad 
sanitaria 

 
Dr. Luis Corpas 
Pastor 

 
 
0.5 

 
 

27/04/26 

 
 

03/05/26 

 
 

02/05/26 

 
 
Tema 6.- las actividades básicas de la vida diaria. dependencia 

 
Dra. Ana Mª 
Gómez Álvarez 

 
 
1 

 
 

04/05/26 

 
 

10/05/26 

 
 

09/05/26 

 
 
Tema 7.- aspectos laborales. la capacidad profesional 

 
Dr.. José Luis de 
la fuente madero 

 
 
1 

 
 

04/05/26 

 
 

10/05/26 

 
 

09/05/26 

 
 
 
 
 
 
 
modulo 6 

   
Tema 1.- mecanismo de producción de lesiones violentas: 
biomecánica lesional. 

Dr.. Rafael 
Teixeira Álvarez 
y d. Carlos 
Arregui 
Dalmases 

 
 
2 

 
 

11/05/26 

 
 

17/05/26 

 
16/05/26 

(presencial) 

 
 
Tema 2.- exploración balance articular 

 
d. Luis 
Palomeque del 
Cerro 

 
 
1 

 
 

18/05/26 

 
 

24/05/26 

 
23/05/26 

(presencial) 

 
Tema 3.- pruebas morfológicas y de imagen en la medicina 
evaluadora 

 
Dr. Francisco 
Sendra Portero 

 
 
1 

 
 

25/05/26 

 
 

31/05/26 

 
30/05/26 

(presencial) 



7 

 

 

 
 

 

   
Tema 4.- pruebas funcionales en medicina evaluadora: 
ergometría, espirometría, audiometría 

 
Dra. Ana mª 
Gómez Álvarez 

 
 
1 

 
 

01/06/26 

 
 

07/06/26 

 
07/06/26 

(presencial) 

13 José Manuel 
burgos moreno  

Tema 5.- pruebas funcionales en medicina evaluadora: aparato 
locomotor 

 
Dr.. Fernando 
Hewett Saseta 

 
 
0,5 

 
 

08/06/26 

 
 

14/06/26 

 
13/06/26 

(presencial) 

   
Tema 6.- El informe pericial en valoración del daño corporal. La 
pericial extrajudicial 

 
Dra. Encarnación 
Sánchez 
Rodríguez 

 
 
0,5 

 
 

15/06/26 

 
 

21/06/26 

 
20/06/26 

(presencial) 

   
 
Tema 7.- Informe Pericial 1: Ley 35/15 

 
Dr. David Rubiño 
López 

 
 
1 

 
 

22/06/26 

 
 

28/06/26 

 
27/06/26 

(presencial) 

   
 
Tema 8: Informe Pericial 2: Ley 35/15 

 
Dr. Sergio 
Cabrera 
Rodriguez 

 
 
1 

 
 

29/06/26 

 
 

05/07/26 
04/07/26 

(presencial) 

   
Tema 9.- Informe Pericial 3: Valoración de la incapacidad 
laboral. Informe sobre incapacidad laboral. 

 
Dr. José Luis de 
la Fuente Madero 

 
 
1 

 
 

06/07/26 

 
 

12/07/26 

 
11/07/26 

(presencial) 

 



8 

 

 

 
 

    
Tema 10.- Informe Pericial 4: Valoración de la incapacidad civil. 
Informe sobre incapacitación civil 

 
Dr. José Manuel 
Burgos Moreno 

 
 
1 

 
 

06/07/26 

 
 

12/07/26 

 
11/07/26 

(presencial) 

 
Tema 11.- Informe Pericial 5: Valoración de la discapacidad. 
Informe sobre discapacidad. 

 
Dr. Juan Pedro 
Morillas 
Regalado 

 
 
1 

 
 

13/07/26 

 
 

19/07/26 

 
18/07/26 

(presencial) 

 
 
Tema 12.- juicio. 

Ilma. Sra. Dña. 
Mª Luisa 
Cienfuegos 
Rodríguez 

 
 
2 

 
 

20/07/26 

 
 

26/07/26 

 
25/07/26 

(presencial) 

En rojo: profesores que tienen que confirmar o cambiar por otros 
Ultimo modulo PRESENCIAL 


