

CRONOGRAMA DEL VIII MÁSTER DE FORMACIÓN PERMANENTE EN VALORACIÓN MÉDICA DEL DAÑO CORPORAL

MÓDULO	Nº créditos	Coordinador	ASIGNATURAS	Docente y tutor	Nº créditos	Fecha inicio	Fecha fin	Sesión Virtuall
			Tema 1 daños a la persona y las bases jurídicas para su valoración. la prueba pericial.	Ilma. Sra. Dña. Mª Luisa Cienfuegos Rodríguez	1	13/10/25	19/10/25	25/10/25
			Tema 2 valoración médica del daño corporal. la prueba pericial médica.	Dr. José Manuel Burgos Moreno	1	13/10/25 20/10/25 27/10/25 27/10/25 03/11/25	26/10/25	25/10/25
			Tema 3 conceptos básicos de responsabilidad civil. el aseguramiento en el ámbito de la responsabilidad civil y el daño a la persona.	Dña.: Blanca Sillero Crovetto	1		02/11/25	08/11/25
	7	José Manuel Burgos Moreno	Tema 4 aspectos procesales: la administración de justicia.	D. Antonio Lara López	1	27/10/25	02/11/25	08/11/25
módulo 1:			Tema 5 La valoración del daño corporal. Sus componentes. La valoración según la ley 35/2015. Aspectos fundamentales de la misma	Dra. Encarnación Sánchez Rodriguez	1	03/11/25	09/11/25	08/11/25
			Tema 6 concepto, etiología y clasificación de las lesiones desde el punto de vista médico y juridico. Conceptos jurídicos.	Dr. José María Machuca Valle	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	16/11/25	15/11/25	
			Tema 7 causas y concausas de las lesiones. el estado anterior y las lesiones. valoración médica de la causalidad en vdc. Estudio médico de la simulación y disimulación de lesiones: conceptos, clases y valoración médica en casos de enfermedades, lesiones y secuelas.	Dr. José Manuel Burgos Moreno	1	10/11/25	16/11/25	15/11/25
	9	José Luis de la Fuente Madero	Tema 1 asistencia sanitaria en vdc. Atención en urgencias. seguimiento.	Dr. Andres Buforn Galiana	0,5	17/11/25	23/11/25	15/11/25



módulo 2:

Tema 2 las compañías aseguradoras de la responsabilidad civil: la medicina de los seguros privados.	Dr Sergio cabrera Rodríguez	1	17/11/25	23/11/25	22/11/25
Tema 3 entidades aseguradoras públicas y privadas en el ámbito laboral.	Dr. José Luis de la fuente madero	1	24/11/25	30/11/25	22/11/25
Tema 4 el médico valorador en los distintos ámbitos.	Dr. Antonio Domínguez Muñoz	1	24/11/25	30/11/25	22/11/25
Tema 5 aspectos deontológicos de la medicina evaluadora.	Dr. Ignacio Santos Amaya	0,5	01/12/25	07/12/25	13/12/25
Tema 6 la entrevista clínica en medicina evaluadora. la exploración clínica en medicina evaluadora.	Dra. Mª Teresa Carrión de la Fuente y Dra. Ana Mª Gómez Álvarez	1	01/12/25	07/12/25	13/12/25
Tema 7 pruebas morfológicas y de imagen en medicina evaluadora.	Dr. Francisco Sendra Portero y	1	15/12/25	21/12/25	20/12/25
Tema 8 pruebas dinámicas y funcionales en medicina evaluadora.	Dr. Fernando Hewett Saseta	1	12/01/26	18/01/26	17/01/26
Tema 9 baremos I: ley 35/15	Dr. David Rubiño López	1	19/01/26	25/01/26	24/01/26
Tema 10 baremos II: tablas AMA y baremo de discapacidad	Dr. Juan Pedro Morillas Regalado	1	26/01/26	01/02/26	31/01/26



modulo 3			Tema 1 cráneo y cara.	Dr. Alfonso Daura Sáez	1	02/02/26	08/02/26	14/02/26	
		6	María Luisa Cienfuegos Rodríguez	Tema 2 columna vertebral. Estudio especial del traumatismo menor de columna vertebral	Dr Enrique Delange segura	1	09/02/26	15/02/26	14/02/26
	dulo 3			Tema 3 extremidad superior y cintura escapular.	Dr. José Antonio Díaz García	1	16/02/26	22/02/26	21/02/26
				Tema 4 extremidad inferior y cadera.	Dr. Juan Alba Tercedor	1	23/02/26	01/03/26	21/02/26
				Tema 5 sistema nervioso central y sistema nervioso periférico	Dr. Tomás Ojea ortega	1	02/03/26	08/03/26	14/03/26
				Tema 6 la rehabilitación en la valoración del daño corporal.	Dra. Rocío Pérez Gómez	1	09/03/26	15/03/26	14/03/26



modulo 4	8	José Luis de la fuente madero	Tema 1 corazón y sistema vascular	Dr. Pablo García Ruiz	1	16/03/26	22/03/26	21/03/26
			Tema 2 aparato respiratorio y caja torácica	Dr. Francisco Páez codeso	1	16/03/26	22/03/26	21/03/26
			Tema 3 aparato digestivo y pared abdominal	Dra. teresa fuentes López	1	23/03/26	29/03/26	28/03/26
			Tema 4 sistema urinario y reproductor	Dr. José Luis Pizarro león	1	23/0326	29/03/26	28/03/26
			Tema 5 repercusiones endocrinológicas y descompensación o agravación de patologías previas	Dr. Fernando salgado Ordóñez	1	06/04/26	12/04/26	11/04/26
			Tema 6 valoración del daño psíquico y daños morales. aspectos relacionales	Dr. Eloy Rodríguez arrebola	1	06/04/26	12/04/26	11/04/26



					Tema 7 valoración del daño corporal oftalmológico	Dr. Francisco José Barrero Sojo	1	13/04/26	19/04/26	18/04/26
					Tema 8 valoración del daño corporal del área otorrinolaringológica. voz y aparato auditivo. olfato y gusto	Dr. Alfredo Pérez García	1	13/04/26	19/04/26	18/04/26
			Ana Gón		Tema 1 valoración específica del dolor	Dr. Pedro Luis García Saura	0,5	20/04/26	26/04/26	25/04/26
	modulo E	_			Tema 2 valoración del perjuicio estético	Dr. José Manuel burgos moreno	1	20/04/26	26/04/26	25/04/26
	modulo 5	5	Álvarez		Tema 3 valoración del daño corporal odontoestomatológico	Dr. Luis Corpas Pastor	0,5	27/04/26	03/05/26	02/05/26
					Tema 4 valoración especial del daño corporal en violencia de género	Dr. José maría machuca valle	0,5	27/04/26	03/05/26	02/05/26



		Tema 5 daños indemnizables derivados de la actividad sanitaria	Dr. Luis Corpas Pastor	0.5	27/04/26	03/05/26	02/05/26
		Tema 6 las actividades básicas de la vida diaria. dependencia	Dra. Ana M ^a Gómez Álvarez	1	04/05/26	10/05/26	09/05/26
		Tema 7 aspectos laborales. la capacidad profesional	Dr José Luis de la fuente madero	1	04/05/26	10/05/26	09/05/26
modulo 6		Tema 1 mecanismo de producción de lesiones violentas: biomecánica lesional.	Dr Rafael Teixeira Álvarez y d. Carlos Arregui Dalmases	2	11/05/26	17/05/26	16/05/26 (presencial)
		Tema 2 exploración balance articular	d. Luis Palomeque del Cerro	1	18/05/26	24/05/26	23/05/26 (presencial)
		Tema 3 pruebas morfológicas y de imagen en la medicina evaluadora	Dr. Francisco Sendra Portero	1	25/05/26	31/05/26	30/05/26 (presencial)



José Manuel burgos moreno

Tema 4.- pruebas funcionales en medicina evaluadora: Dra. Ana mª Gómez Álvarez 07/06/26 01/06/26 07/06/26 ergometría, espirometría, audiometría (presencial) Tema 5.- pruebas funcionales en medicina evaluadora: aparato Dr.. Fernando 13/06/26 0,5 08/06/26 14/06/26 **Hewett Saseta** locomotor (presencial) Dra. Encarnación Tema 6.- El informe pericial en valoración del daño corporal. La 20/06/26 0,5 21/06/26 Sánchez 15/06/26 pericial extrajudicial (presencial) Rodríguez Dr. David Rubiño 27/06/26 Tema 7.- Informe Pericial 1: Ley 35/15 22/06/26 28/06/26 López (presencial) Dr. Sergio 04/07/26 Tema 8: Informe Pericial 2: Ley 35/15 Cabrera 29/06/26 05/07/26 (presencial) Rodriguez Tema 9.- Informe Pericial 3: Valoración de la incapacidad Dr. José Luis de 11/07/26 06/07/26 12/07/26 laboral. Informe sobre incapacidad laboral. la Fuente Madero (presencial)



	Tema 10 Informe Pericial 4: Valoración de la incapacidad civil. Informe sobre incapacitación civil	Dr. José Manuel Burgos Moreno	1	06/07/26	12/07/26	11/07/26 (presencial)
	Tema 11 Informe Pericial 5: Valoración de la discapacidad. Informe sobre discapacidad.	Dr. Juan Pedro Morillas Regalado	1	13/07/26	19/07/26	18/07/26 (presencial)
	Tema 12 juicio.	Ilma. Sra. Dña. Mª Luisa Cienfuegos Rodríguez	2	20/07/26	26/07/26	25/07/26 (presencial)

En rojo: profesores que tienen que confirmar o cambiar por otros Ultimo modulo PRESENCIAL